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A ’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
%

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

Költ Bétsben Januariusnak i-sö napján 1796.
ejztendöben.

Nescias, quid optes  ̂ aut quid fu g ia s; *Ya /«*fcY

** tegnapi nappal el-műit 1795-dik efztendő' 
mennyi féle nevezetes változásokra adott lé

gyen alkalmatosságot, azt ugyan nagy munkával 
ki tanűlhattya az ember; de a’ mái nappal bé lé
pett 1796-dik ujj eíztendő, mivel légyen terhes, 
és mit fogjon nékünk fzülni, az az örökké való
ság titkában lévén, azért a* mindenféle bizony
talanságok között is , leg jobbnak tartja a’ M a
gyar Kurír Szerzője , Sz. Dáviddal most is e’ kép- 
pen fel-kiáltani: JÍdj békességet nékünk Űr Isten% 
á9 mi időnkben é* földön ! ! ! meilyet hogy az ö Érd*
Olvasói, is fzivekból óhajtnak, Ő az iránt leg kis-
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sebbet sem kételkedik, azt kívánván a* mellet 
bogy ezen elztendönek meg-újjulásaval, az Isten 
jó kedvének, kegyelmének, és áldásainak is aj] 
esztendeje , minden ö Érd. Olvasóira derűljen lel, 
és mind házaikban , mind pedig mezeikben meg- 
áldottatva legyenek. Meg;újjul.t már a’ M. Kurír
barnája Szolgálatijának is az ideje, melljnekvég
hez vitelében, hogy annál is levesebb fogyatko
zás essék meg, lábaira ujj patkó verettetvén, az
zal útnak indult, és mi seregeinknek, az elle őség
gel Dec. y-dikétöl fogva 13-áig, egynéhány vers
ben tarttott tsatáikról, Fel d mars eh a 1 Gr. -
sernek, Manheimból Dec. 20~kán kúldett hivatal
béli Tudósittása foglalatját akarja ieg-elébb is a*
maga Bé-fogadóinak által adni; melly is ezen ide 
alább le-irt.

Hadi Törté.

Le-irásából áll Az enseg
lovasságával és gyalogságával, a’ közelebb

maga
efzt. Dec. 9-dikén pnak fel-kőltével Hay

Je/den felőli, a’ mi ÍVeyernél lévő poiztyainkra
ven kát bdikhoven felé v i fiz a

az egy Kommandóval Edesheim előtt fékde
Oberstleutinant Zerboni 
segittségére men
bei

nyomta

mi
bog kemény

gíink

a mi gyalogságunknak
ellenségnek újra 
ó tsapásának, o

öt vers
ük

fel _
mindé
két ot

. hanem a’ g y a lo g é
fogattatott 30 embereinket is, fog
rí Oi a f /\ 4  4  _ 1  1  _ I éf v )

-*íid(zs h&i

gaink k
Ságokból ki fzabadította, mellyek

nyom
pontyainkat, ismét viíTza
n újjolag meg-telep

az ellenség áltál el-vétetett

ossáí^ÍTj Í!!!!Í*5Z el,lenség egynéhánygyalogsággal és lovassággal
n'hany 1 • - 66lgy
néban Gen. JV1
lonnéval 
tartott, £

a nem külÖmben eg

Ottói ütvén
Lüienjeldi utánn, két Kólón

a’ második Ko-
és keményen

S7a#

való tsata hoílzas ideig
lovasságunk pedig az ellenség
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logs ága közé be ütvén, azt egéfzfzen öfzve zavar
á a , és meg-futamtatta.

Mg

A’ Generál Hotze vezérlése alatt lévő sere
geknek 3 napok alatt tartott tsatáiban , az ellen
ség Generálja , Pichegrii is, a’ kinek Édighofenbe 
vala a’ kvártéllyá, a’ mi seregünknél sokkal na
gyobb erővel, ízeméllyesen jelen volt, ésúgyfzán- 
dékozott, hogy 11 Mikben Neustadtban légyen, 
.a’ mmt azt az 6 Generál Renauldhoz küldeti, de 
a’ mi vitézeinktől el-fogattatott követjétől, Had
nagy Boullettolmeg lehetett tudni. Az ezen al
kalmatossággal tartott viadalban, a’ több mago
kat különösen vitézi mó lon viselt fzeméljek kö
zött, Generál Hocze, a’ Székely hufzárok közül ka
pitány B.Radákat, és az Erdödi háízárjai közül
cseket ditsérte

Minekutá

meg

D
Méfzáros vezérlése alatt 
foglalt pofztyaikra a5 mi 
tói fogva Landstulig 
ben keményen reá
chbvich Trlpstad'ó'

-dikí
lévő

a’ Gen. M
ppok által

nknek Print sód
Menség egynéhány 

ütett volna, Gen. Major
a’ Hochspey k

jmagat fzüségesnek tartotta lenni; de Gén 
Méfzáros, más nap az ellenség fék

vonni 
Major 
ki ta-

tanulván, azt i2-dikben a pnak fel
és avei minden oldalról meg-tamodtatta, 

póknak jó magok viseletek által Tripstadtot,
P

Landstult ujjolag vifzfza vetette es b
az
is

m a verettetett lésrven
de / •újra friss truppokat fzerkefztetveo maga* 

jiak öfzve, azokkal a* miénket Schoovig ismét vifz
fza nyomta, és a’ maga elölljáró trupjaival, egéfz
fzen a Kaiserslaute erdő geig nyo
El foglalván a’ Trípstadti és pofztok
v y  f • f / iá  / / i • i / • . n  iaz jtfzaka 

nthogy pedig
Kovachevich és Dévay Generálisok 
is azzal eggyütt réájjok borult, mi 
az ellenség Vllppelsteín, Brednehqf, Hőnek 
Dánczenberg környékén meg-ál lap 
Mc[záros, Gén, Hoczévalolly vég

es
G

m agokat, hogy is-dikhan
rel egyesit tét ték

ellenség trupjainak
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elejére réájja üssenek, mell vet aképpen véghez 
is vivén , abéli próbájok ollyan ízerentsés volt, 
hogy az ellenség tökéletesen viíTza verettetett ; A* 
Generál Mej záros alatt lévő truppok pedig, oly- 
lyan ditséretesen viselték magokat, hogy az el
lenségnek Zweibrücken felé futó két Bataillonját, 
egéfzízen semmivé tették , más hármat pedig, 
egyiket a’ másikától el-fzakaíztván, azok közül 
sokakat le*vágtának, sokakat pedig erőssen meg 
sebesittettenek. — Az el-fogattattak között egy 
Oberstlieutinant, 6 Fő Tifzt. J2 Hadnagyok, 257-ten
pedig Köz emberek voltának. Generál Me [zá
ros és fíocze; Kér pen , Kováchevich és Devay Ge
nerálisoknak , és a’ Generál áros Adjutánsá
nak, Kapitány Lángnak vitéz tselekedeteket a 
többek között igen ditsérik. A ’ mi vefztségünk , 
a’ Tiízteket a’ Köz emberekkel együtt fzámíálva 
)80 el esett.emberekből, és 71 lovakból á l l ; a’ meg- 
sebessittettek között vagyon egy SlabsofFicier és 25 
Fő JTifzt, Al-Tiíztek pedig a’’Köz emberekkel egy- 
gyütt vévé 739-tzen, és 68 lovak sebessittettenek
meg* Négy FŐ Tiíztünk, és a’ Köz emberekkel
együtt Al Tifztünk 308, hasonlóképpen 8 lovaink
hová lettenek ? nem tudhattynk.

• . . 1  • .. . V A' megsebes-
siltettek között vágynak az Antal Re
gimentjéből Kapitány Csöa’ Gyulay íkabad 
seregéből Főhadnagy Popovich, a’ Vétseiéböl 
second Kapitány Vcrndl, és Jánovics. — Az ellen-
segnek mmd az el-estekre, mind pedig meg sebes- 
sittettekre nezve való vefztsége nagv rie azt

JL \ 1 • • 1 • #w «t *
rn/er̂ if1̂ t r̂ozva» mjg arról különös tudósittást nem

k > meg se lehet tudni. fogságunkba este
nek az ellenségnek hadi emberei közül mind 
veseggel 843 emberek. öfz

léseb

Nagy Britannia.

Az also haznak Dec. 7
e. annak 1 irtott ofzv

követtséget
küld

hogy a’ Holland
jóknak el*adasokból bé jövendő

5 gyö- 
a’ Király 

foglalt ha
súmmá iránt j ki
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vérén abból azt, a’ mi az azon hajókat el fogott
ízemélyeket illetné , a ’ Király meg határozta ma
gában , hogy az, a5 közönséges fzolgálatokrafor- 
dittassék. Ugyan azon a’ napon terjefztette 
is az alsó ház eleibe, az 1796-dik efztendőbéli 
Status költségeit ; és annak ki pótolása módját is.
A* költségeket közönségesen nézve 27 millió 562- 
ezer 88,font sterlingre vetette, mellynek öfzve tsiná 
lására, azt mondotta, hogy 18 millió font ster 
linget kőltsÖnbe kellene venni , annak interesezé
se fundussául p^dig, az örökségekbe következő ol
dal félt lévő* atyafiaktól, a’ tubáktól, fzekerek* 
töl, lovaktól, Js t. a’ féléktől adandó taxát adta 
fel, noelly köItsönbe vejendósumma iránt, az ab

házban felette nagy lárma támadván, a’ köb 
tsonbe vevés módjának meg-visgálása végett, Com
missio rendeltetett ki, és hogy az,

so

más» / 1 1 .  . . . 1 • / 1 / _ 9nap , a
maga véiekedésit aziránt feladja, ebvégeztetett.
\9, GorrespondealóTársaság is a’ meze-JL 

• /jen 9

a

hoiott mintegy íooojo emberek voltának, 7- 
en gyűlt vaia Öfzve, holott a’ Nép Szófzollói,

előtt a’ fzokott mód fzerint tartván a’ be-
fzédeket, utoljára kelve, egyik a* másiktól tsende 
sen el-ofzl ak.•»

Frantzia ,

Ar közelebb, múlt Hónapnak ló kén némelly
kenyeret sütők házaik ajtajinak feleikbe, ollyan tzé* 
dula ragafztatván fel, hogy más nap 8 lóttal adat- 
tatnék több kenyér ki, a’ Népnek a* felett való 
öröme, sokkal nagyobb volt, mintsem ha, az Ő 
hadi seregeiknek io ütközetekben való fzerentsést / » *

voltok felől vettenek volna tudósittást; de a’ ke
nyér ezen, meg fzaporittása is, nem min.
den ofztályaiban esett meg. —  Melly fzomorú álla
pot légyen az, mikor az ember, ámbár pénzért 
kanja is, de még is 8 lot kenyeren, ollyan erős- 
sen Örvendez, mint a’ Párisink? kiki képzelheti.

A’ Státus jövedelmeire vigyázó Minister , a9 
Status jövedelmei iránt a’ Direcloriumhcz ojlyan

\
\

4
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tudósittást adott-bé, mellybe azt mutatta meg 
h°gy azok tellyességgei rofz aliapotban nem le 
hetnek; Mellyre nézve, egy Journalista o Ily an vé
lekedéssel volt , hogy a’ ízerint lévén a’ dolog 
8l Státus jövedelme áliapotjat nem kelletett

*

ki harango hanem Törvényt fzerzöTest
nek azon utasittás mellett kellett általad
ni, hogy felett tkos CommissLóba

m i /  ¥ V

ítskozott volna. A ’ feliyebb irt tudósittás íze
rint is pedig, a kö h rárházb eg 7
lio kéfz pénz kivántatnék, azonba egy siptsen. 
Tsak a’ minden napi fzúkségek’ harmad réfze ki
pótolasar is g íoo m Assignata nem

elegedendö. Uíóíjára kelve pedig azt mondj 
„Polgári Directorok! A’ melly le festést én a’ ti 
í'zecneitek eleibe terjeíztettem , az igen* ízomoru, 
mellyre való nézve, hogy a’ mostani utálatos ál
lapotnak vége légy keli módot fel
hogy lehessen a’ Hazát a’ maga vefzedelméböi ki 
fzabadittani ? Mellyet én a’ ti böltsességtekre bízok. 
Nékem tsak a’ volt a’ kötelességem

• • * r r ^  * y n  m m *  . # • i
i>eRem isaK a von a Koteiessegem , hogy a'ke 
zönséges Társaság fziikségeinek siető környül

y kö

áll a Pzemetek eleibe terjefzfzem. Én ma
gamis, mindeneknek efzközlésekre kéfz vagyok 
Minthogy j>edig, a’ Haza mostani mostoha álla 
potján való segíttésre, én magam semmi efzkö
zet nem nyújthatok, egyebet nem tselekedhettem 
hanem hogy előttetek semmit is
nem ki

nem titkolni
mindeneket fel fedezten

k
A ’ Toskániai Követ Gr. Carlettinek, Nov 27
delutánni másfél órakor Ú2V

hogy a’ X r i  Lajos Király leányát 
pen azon a napon akarnák útra 
ötét, mint a’ Toskániai Udvar

Rokonát minekeiőtte
iga

értésére, 
Parisból ép-

h o eyindittani
ver fzeri

indúln
ga látogatása által meg tüzelhesse
zabadsag iránt, az Orfzág belső do 

10 Frantzia Ministerhez
ugyan azon a’ 
mellyre a’ mini;

a  tv 1-
az arra aló

* Cúgy(
Benczech Polgárhoz

napon egy kisdeg leveletskét
neki valaízólta hogy 0

#



azon útra való indulásról semmit nem tud, és ám
bár nem is hifzi azt, hogy a’ dolog még annyira 
ment volna, hogy a’ fennebb meg-nevezett Kiráh

kis afzfzonyka indulhatna
tál még is a’ követ Gr. Carletti ke
riummal közleni fo Melly meg

indazonál 
C Directo 
rén, a’ T)i

rectorium azonnal azt vegezte, hogy Qv. Carletti
ág földjéről min-a Frantzia Közönséges Társa.' 

den leg-kissebb késedelmen kívül el-takarodjék 
kinekhelyébe, interimaliter, aző KövettségbéliSí

Követte Toskániai Nagy
Hertzegnek pedig irattassék meg, hogy hellyibe 
más követet kúidjen, melly végezése a’ Directo-

10-riumnak, hogy Dec 
re ment. és Gr. Carletti
hagyta

, t.

oda való Dec. n-én

egeizizen toKeietesseg
napon Párisi el

levelek
ssittik

Brigade Generál Grat, fő kvarté
lyából Nov, 19-kén azt Írja Gén. Hódiénak ; hogy 
Charette Generál, a’ maga betegségéből fel gyó
gyult ugyan, de 17-ben egéfzfzen meg-verettetett. 
Á y melly Kurír ezen hirt Párásba vitte, azt befzél- 
lette , hogy Charette 15 embereivel futott volna 
el Véneiéből alsó Bretagne-ba , hogy ottan magát 
a’ Choudnsokkal eggyesittse.

Azon hires Jean Bon $t. Andre\ a’ ki Köbér s* 
piere alatt jádzatta vala a’ maga nagy Rolleját 
Algériai Consullá neveztetett ki. — Frantzia Or~ 
fzágnak déli réfzeiből, nevezetesen Ge'nuából, azt 
Írják a’ Párisi levelek; hogy Parisba sok gabona 
leállíttatott volna, a’ honnan ollyan reménység
gel vágynak , hogy 21 kenyér annyival is inkább 
bővebb fog Párisba lenni , mivel a’ fzomfzédság- 
ban lévő Departamentumoknak, oda 500000 má„

mellett az£’sa gabonát kelletik be fzállittani.
Igazgató Szék, valarnelly kereskedő Társasággal,, 
ollyan egyezésre lépett volna, hogy az, fél efzten* 
dő alatt, akár meilyik napon 800000 ’sák lifz 
tét vitessen Párisba.



A ’ Gabonát, a’ lifztet, ?s más egyéb bembe 
rek táplálására való dolgokat, tsak hordják Pá 
risba; A ’ leg-fontosabb Tanátskozásoknak tárgya 
tsak a’ Finántzia, a’ pénz beli jövedelemnek íza- 
porittása, és a’ pénznek meg bővifetése, mit lehet 
mégis már egy ollyan Orfzágrol gondolni, a’ hol 
minden Finantzia , jó igazgatás módja mellett 
ill ven történeteik: — Nem régiben egy férjfiú, fe
leségével és 4 gyermekeivel ki megyen a’ Párisi 
piatzra, holott is , az élelemre tartozó kiilömb 
külömbféle dolgoknak árrokról tudakozódván, a*

, és az ő Fmantziájoknak vékony* 
volta miatt, semmit sem vehetnek. Hazamenvén 
azért minnyájan elFzomorodottfzivvel, a’ Férjfi,
gyermekeit egymás utánn rendre öli, azután fe
leségét meg-t JÓkoíván, néki a’ kést fzivébe dpfi, 
végtére magával is hasonlóképpen tselekedett*

n n c yi ; a s a g

eröfzako 
pénzről

Az 500 fzeméljekből álló Tanáts

ciló
is költsönb

végz A A

Néptől
600 millió kéfz 

jobban való meg h

van a Vcneknek D
gett, a V'nek Tandttsdba által ad

dikén tartott tanátsok
bĉ n is az $00 Szemeljekböl allo Tanats végez 
hellyben hagyathatott. 0

L * *

Ndm et Orfzdg

Mannheimb D 
foglyoknak, egyn

k transportja
érkezeit mey ide

iS'án, A ’ Frantzia hadi 
100 emberekből álló má- 

Lautenx környékéről tegnap

ágyúzást hallottunk
tegnap pedig újjolag nagy

Naustudtilevél ide azt
t■ invrf  l,° 2tiíl  hT  Bataillon Commendans Kapj
hogy 1' e'r™'L....'3 . a2!!~a 11 t v. v̂én parantsolatot

GemmingiBataillonnak három komp
mellyben alig vólta/iak qoo emberek ‘

Est halból
n y o m

kenstein
Igelbach feié
reggeli 5
regnek Generál Henaud és Simon vezérlése

órakor útnak is indult

Mmsteinon kereíztül 
mellre való nézve,

ellem 
alatt

hogy
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való ,3000 emberekből álló seregét Appentlialnál 
két oldalról, és hátulról is támodja-
meg, melly fzerint tett próbája Kapitány 

nak , ollyan fzerentsés volt, hogy az ellenséget 
nem tsak az hogy Igelbachon tűi kergette, hanem 
közoHök egy Oberstlieutinantat, négy tifztekkel, 
és 140 köz embereikkel együtt, el is fogott. Hogy 
Generál Renaud is el-nem fogattatott, igen kevés
be maradott el. A’ mi ez alkalmatossággal való 
vefztségünk 15 meg sebesittetett embereinkből ál
lott , három pedig hogy hová lett, nem tudatik.

Maintzból Dec. 18 kán. Ezen Hónapnak i4~ 
kén, Generál Hoditz Koppensteinnál az ellenség se
regeit meg-támodván, azokat keményen meg verte, 
kiknek két ágyújokat és két munitziós* fzekereket 
is ei-vévén , kozűllök 300,nál többet el fogott. —
• A ’ tegnapi nagy ágyúzás , a’ Simmer ni környék
ben tartott nagy ütközetben volt, holottaz ellen
ség újjolag meg - verettetvén , fogságunkba esett 
400 embereiket, és két ágyúikat ma hozták ide. 
A ’ mitrupjaink már harmad napja hogy 2)7erkör- 
nyékén feküfznek, kiknek forpoíztyai, Triertöl 
hogy fél óránnyira volnának, az iránt bizonyos 
tudósittást vettünk. —  Generál Cle rfajt Kreuz* 
nachba ma indult el,

Zweibrückenböl Dér?, 19-én, Az Austriai se 
regek, az Anwciler környékén lévő hadi seregek 
hellyét a’ Frantziáknak tegnap előtt el vették, a’ 
Frantziák pedig magokat a’ Lautcrntöl való vifz- 
fza vonások utánn, Pirmasenen, ZweibriXckenen, és 

Homburgan is túl húzták magokat.
A ’ Maintzi Dec. 20-dikán kőit tudósittások 

fzerint, a’ Gróf Nauendorf vzérlése alatt lévő 
truppok, a’ jelenvaló Hónapnak 18-án estve, Trie- 
rig nyomúltanak vala elé. A’ melly truppok pe- 
dig a’ városba be rontattanak, és azt meg-fzállot
ták , azok a’ Károly Erzhertzeg fzabad seregei, 
az Uhlánusok, és a’ veres Köpenyegesek közűi va
lók voltának, A ’ Rhénus mellyékin lévő Cs. sere-
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pck is naponként mind inkább fzeientscsek* A. Gcn* 
Boros Hadi serege, tegnap Castellaun környékén 
volt, a’ Hertzeg Hohenloheé pedig, már Obervese* 
lig nyomult vala elé. A’ féle apróság Öízve üté
sek az ellenség, ésa’ mi seregünk kozott, gyakron, 
és töabnyíre mind az ellenség kárával esnek. A ’ 
Monsi lakosok, a’ mint azt onnan Írjak, alig vár
hatják az Austriai seregeknek oda való közelit ré
seket , minthogy a’ Frantzia igazgatás módjával, 
nemtsak a’ jól gondolkozott Polgárok, hanem még 
azok is, a’ kiknek a’ fejeket a’ Frantzia fzabadság 
mafzlaga meg-tébojitotta vala is, egéfzfzen torkig 
jól laktanak.

Tőrök Birodalom.

Egy Kon stántzin Nov i
veiből azt suk hogy

o dikén kőit
Mufzka Generál

Kostcff, 6 hetekig mulatott volna ottan , mell}
dó alatt, azon ba . a5 mint hifzik

k es a

, nem a
hanem azon város állopatjámaga mulattságára

’ Kánáíis mellett való erősségnek jól k
Az Angliatanulására nézve mulatott volna.

Kö Flitter
indúlt el innen vifz

ezen Hónapnak 4-diké
felé Londonba

pedig, a
vezértől 
kednek.

m
nem b

előtt is ízokásban
minthogy 
\ a’ Nagy

hogy a’ Konstdntzindpolyi
innen mar úgy véie-

u4np;liai
Udvar kozoft vair* egyesség húrjai , hibás hangot
váltattanak volna goknak

egy hrilliántal gazda
Még is minda

ki rabott,, t .. ,, ----  pixist , e
mellett draga Indiai stufákot, ’s más egyéb apró
s;i gbéli

dékh
goka

itten
h i n n

hadak

is kapót
Mi nemű

volt Angliai Kö
keízületek tétettetnek
h

és soha se történt az
_ l  • u • / }

valakinek
ek id hogy a Po r bé

m
annyi pénzt fzerzett, és olly

JVlin'hogy pedig a Porta, a’
lett volna, mint m

Luropai Hatalmasságok hadi
maga seregeit

egeik állop



ok fzerint akarja lábra állittani, az 
vántato költségnek is annyival többnek kell
) arra meg ki

i.
Á Londoni Török K P

látott vett, hogy a’ hazaiokból kiköltözött P
tzia tiíztek yh hadi

ba nagy íizetéban jártosok , a’ Porta Izolgá 
mellett is fel-vegye, melly parantsolat vétele 
hogy már sokakot is fel vett volna, igaznak

yok

k. E tudósittás fzerint, a’ pestis Kon
inápolyban nemhogy meg-ízúnt volna 
kább nagyobban el-haraoodzatt. me

de
Ily miatt

k emberek meg-halálozván, azok kozott, azokat
fegy-a' katonáikat sajnálják leg-inkább. a kikM í ** ***** £>J

verben való gyakorlásra nagy fáradsággal, és kői
ggel meg-tanittattanak Itten mint más

Orizagb a P
nezve 9

k

ek meg-akadály oztatására 
a ’ pestis felöl gyanús betegeknek , 40 na-

való társalkodás- 
fel-akarták vala állittani: de

pok alatt, a’ más emberekkel

a’ Törökök
minthogy a
a’ Praedesti 
Ür.

az nagyon ki költenek
ttásaik fundamentuma és

tinatio ellen volna, de tsak ugyan Nagy
azon rofízat, melly a’ pestisből fzokott fzár*

niozni, igen kívánná el-hariiva látni

Elegyes Tudósittások.

AzOrániai Hertzeg Fridrih 9 most Londonban 
vagyon, a’ kiről az a’ hir, hogy 14 napok alatt, 
ismét Német Orízágba fogna menni.

A’ Madridi újjabb levelekből azt olvassuk 
hogy, hogy a’ Spanyol Király a* maga Ministe 
reire nézve igen nagy

T>

változást tett légyen, es
7tsak hogy hertzeg Alcudjamaradott volna mega 

maga állapotában.

Magyar .

Nyitván Dec. 14-dik napján. Ezen Tek. Nyi 
tra Vármegyében, ma iktattatott bé a’ Pő-Ispá
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nyi tifztségnek viselésére, Administrator iiev^alatt, 
ISlélt, Galantai Gr. Efzterházy úr

/ -m /I / 1 _ 1 ;  ' ______ X in t.»
Ö Na

saga Még előre tudtára adta a’ Vármegye fo
tiíztviselőinek, hogy semmi pompás kéfzüieteket, 
és köízöntéseket ezen alkalmatossággal nem kíván :
ugyan azért a’ mennyire az örömre fel buzdultjó 
fzivűség engedte, engedelmeskedtek is kérésének. 
Tegnap estvéli 5 órakor ide Nyitra várossaba 5 
kotsi kisérésekkel bé-érkezvéna’ fent nevezett Ad- 
ministrátor úr ö Nagysága, temérdek 
gyűllÖtt az utfzákra öíizve, és a’ várason kívül is 
Jzámos nép* Más nap reggel dél előtt 9 órakor 
fel gyülekezvén ezen Tek, Vármegyének tagjai, 
és a’ fzomfzéd Vármegyéből való uraságok, az 
említett Administrátor úr igen fzép, ékes, és a* 
fzivekig ható Magyar befzédet mondott, azután 
hivatallyában kötelességét esküvéssel fzentül Ígér-

Ö Nagysága jeles magyar beizédjére az ide

sokaság

te.
való káptalannak nagy Prépostja, Fő Tifztelendő

Dániel úr ő Nagysága, olly gyÖnyo-Hersching
rüséges ’s ékes beí'zéddel, olly hathatós, velős, 
és mindennémü környűlállásokhoz alkalmaztatott 
ki fejezésekkel felelt, hogy én azt érdeme fzerént 
eléggé meg nem ditsérhetem. A ’ gyúllésnek vég
ződésé utánn, négy hellyen vendégeltettekmeg az 
ide fel gyüllekezett uraságok; egéfz várasunkmeg 
réfzegedett az öröm borától, ’s fzűntelen a’ vivat 
kiáltások zengedeztették a’ leveg ’ y
met is fel-gyuliafztván, egynéhány Magyar verse
ket tsináltam ezen nevezetes nap inneplésére 
mellyeket imé több itten kéfzüit Deák és Ma-
gyár versekkel eggyütt olly véggel küldök által az
urnák, hogy azokat a* 
tatni ne sajnallja. Ezen verseket valamellyik pos
ta napon Érdemes olvasóimmal közleni köteles
ségemnek lenni ismérem.

eget. Enge-

maga M. Kurírjába bé ik-

T u d ó s i t á s ,

v '  Az világ* eleibe botsáttatott Nemes
Varmegyék Mappái közül már le vágynak Magyar
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9* Erdély Orfzágba küldve Nemes Sopron 
Vármegyék’ Mappái, és a’ Jegyek’ Magy 
mellyet különös Réz táblára mettzett. °

Bdts

Metző Junker Hazánkfia
ra 9 Kas, B

Le-küldjük
ama
nem

Szathmár Vármegyék Map
áitis, minthogy már azoknak Mustrái ely

lyeket magoknak a’ Nemes Vármegyéknek kül
döttünk volt le, egéfz helybe hagyás végett, vifz- 
fza érkeztek kezünkhöz minden fzükséges jobbí
tásokkal.  ̂ Szives háládatosságnak érzéséről el
foglaltatván , említjük itt a’ nevezett N. Várnie-
gyékbéli főTiízt. Uraknak példás hazaíiságát, kik
aJ magok hathatós közbenjárások által, Hazánk
nak, és különösen az ő megyéjeiknek ditsősségére 
*s hafznára erányazott munkás fzándékunkat, buz
gó serénységgel óhajtott tzéllyára segítették. Ké
rünk más Nem Varmegy ékbéli Nagy Érdé mű
Tifztvis élőkét is erős bízod almunkhoz kaptsolt 
alázatos tifztelettel, hogv a’ hozzájok le küldött 
Mappa mustrákat, méltoztassanak mentői elébb 
gondos figyelmetességgel meg-nézegeítetni, ’s hoz
zánk meg igazitva viizfza küldeni, hogy ekképen, 
közjóra törekedő igyekezetünknek, annál fzeren- 
tsésebb előmenetele lehessen-^

A* Nemes Vármegyék Mappáit megszerez
heti ki ki magának azokon a’ hellyeken, a’ hová 
a* Magyar Grammatika, mellyet kejzitett Debre- 
tzenben egy Magyar Társasága vagyon le-küldve, 
tudniillik : Pesten Kilián Ádám Könyvárosnál, és 
Mosótzi Institoris Gábor Magyar Könyvolvasó 
Boltjában, (Ezen két Uraktól ízerezhetnek el-ad- 
ni való Exemplárokat az Orfzának más réfzeiben 
lakó E. Könyv árosok is.) Találtatnak továbbá a’ 
Mappák ’s refz fzerént Grammatikák is, Sopronban:
Tifzt. ’sTud. Raits Péter ProfeíTor KtíJ'z egen Lúd
wig Mihály Könyvkötő ; Szombathelyen, Zsoldos 
István Könyvkötő, Posonban Wéber Simon Péter
Könyvnyomtató ; Gy Streibig Jósef Köny
nyomtató; Komáromban az oda való könyvnyom
tató KefzprJmbtn Samer Mihály Könyvnyomta7
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í o nW Könyvkötő * A agy Cútidon Tii
aklányi Frédik Z om horofi a

K olo si Ti ízt Tudós Pap
ro fess or, ’s Hochmeister Könyvnyom- 

'Kopy Enyeden Ti ízt. ’s Tudós Benke Mihály
Aj Vásárhely Tek A

s a5 Nemes Collegium BiblioGyörgy, uraknál,
theeariussánál; Debretzenben a’ Nemes Collegium 
Bibliothecariussánál; Sáros Patakon hasonlókép
pen a’ Nem. Collég. Bibliothecariussánál. A ’ Ma
gyar Grammatikának 1 íl
nak pedig ujj eíztendőtöl fogva 20 kr* leífz az
arra; hogy e’ réfzben is tapafztalhassák kéízsé

kr.egy-egy Mappá

iinket, a 
enniinket

kik
11

J e l

különösön megkerestek
ZFAl, Hírmondó •

t é  s.
A’ KetskemétiSer-Ház, a5 benne lévő Pálinka

, és hozzá tartozandó fzáraz ma*r •?. * f.IOZO
lommal együtt a eánk fel - viradött
tlik eíztendöben, ugyan Ketskem

7QÓ

napko
I • • • •közön

Níártiusnak 10 és 11-
Sz. Gergely 

tartandó

ni. A

vásár alkalmatosságával kótyavetye 
bet ígérőnek árendába ki fog adattat

ek telizik
w

ve volna, a
ak ki are nd álás ára ked

meg-irt napon Ketskeméten magát
házánál jelei

* *
Az 52-dik

dik lapján való Profétzia felőli

*
közelebb ment Kurírnak 85

k
videtur

hogy az ebből
olly tudósittást

volna: Polonia di
uplicata Crux vero fulgebit
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A ’ közelebb mult kedden kőit Magyar KuOri.ílit *1 1nak 851 "dik lapján a 13 ik sorban vigyázatlan
ghól dividetur helyett dividebitur tétett

így keli
ezt

* dividetur*
A

Alma mar
ío]yo eíztendőre kéfzitetett Mágya\

kefzült, és a’ jövő postán .elkez
dem ILrd. Olvasóimnak megküldeni


